РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

 БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(первое заседание Совета депутатов второго  созыва)

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2023 года                                                                                   № 5

О внесении изменений в Регламент

Совета депутатов Яковлевского

городского округа, утвержденного

решением Совета депутатов

Яковлевского городского округа

от 28 сентября 2018 года № 3

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Яковлевского городского

округа, Совет депутатов Яковлевского городского округа решил:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Яковлевского городского

округа, утвержденный решением Совета депутатов Яковлевского городского

округа от 28 сентября 2018 года № 3 (далее – Регламент), следующие

изменения:

1.1. Дополнить статьей 11 Регламента следующего содержания:

«Статья 11. Депутатские объединения (фракции) Совета депутатов

Яковлевского городского округа

1. Депутаты Совета депутатов городского округа, избранные в составе

списка кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их

региональными отделениями или иными структурными подразделениями),

входят в депутатские объединения (фракции).

Во фракции могут входить также депутаты, избранные по

одномандатным избирательным округам. При этом депутат, избранный по

одномандатному избирательному округу и являющийся членом

2

политической партии, может входить во фракцию только той политической

партии, членом которой он является.

2. Фракции образуются на срок полномочий Совета депутатов

городского округа соответствующего созыва.

3. Письменное уведомление о создании фракции, подписанное

депутатами, пожелавшими войти в соответствующую фракцию, с указанием

списочного состава подается Председателю Совета депутатов городского

округа.

4. Регистрация фракции оформляется решением Совета депутатов

городского округа.

5. Информация о зарегистрированных фракциях передается в средства

массовой информации.

6. Деятельность фракции прекращается в случаях, предусмотренных

действующим законодательством. По вопросу отмены регистрации фракции

Советом депутатов городского округа принимается соответствующее

решение.

7. Формой работы фракции является заседание.

На первом организационном заседании фракции члены фракции

большинством голосов избирают из своего состава руководителя фракции.

Заседание фракции считается правомочным при условии участия в нем

не менее половины членов фракции. Решения фракции принимаются

большинством голосов из числа членов фракции, участвующих в заседании,

и оформляются протоколом заседания фракции, подписанным всеми членами

фракции, участвовавшими в заседании.

О решениях фракции руководитель фракции информирует

Председателя Совета депутатов городского округа, Совет депутатов

городского округа.

Внутренняя деятельность фракций организуется ими самостоятельно.

8. Фракции имеют право:

- вносить предложения по составу создаваемых Советом депутатов

городского округа органов;

- разрабатывать и вносить в Совет депутатов городского округа

проекты решений Совета депутатов городского округа;

- выступать на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов

городского округа, на заседаниях Совета депутатов городского округа по

вопросам повестки дня;

- проводить консультации и иные согласительные мероприятия с

другими фракциями;

- распространять среди депутатов Совета депутатов городского округа

подготовленные ими материалы;

- осуществлять иную деятельность в соответствии с действующим

законодательством.

9. Руководитель фракции осуществляет общее руководство

деятельностью фракции, созывает, открывает и ведет заседания фракции,

доводит до сведения Совета депутатов городского округа решения фракции,

3

выступает от имени фракции на заседаниях постоянных комиссий Совета

депутатов городского округа, на заседаниях Совета депутатов городского

округа в соответствии с решениями фракции.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

Яковлевского городского округа                                                    О.В. Мевша